($
Estado iiáSergi

Poder Logida$vo
Ap

D'

Poder Legislativo
cÂuenI MUNICIPAL DE ITAPORANGA D'AJUDA

Iuo,i itueao A tÍL
pe Êealdqte

L U D lJ V I C @ oder Legislativo dettryraryU{uda

em:jXlJ

EMENDA SUPRESSIVA DE NO ()4(}/2019

AO PROJETO DE LEI DE N'058/2019

O Vereador Thiago dos Santos Luduvice - MDB, do Município de

Itaporanga D' Ajuda, Estado de Sergipe, com respaldo das LegislaçÕes Pertinentes,

especialmente a Lei Orgânica Municipal e o Regimento lnterno dessa Egrégia Casa

Legislativa, propoe a seguinte Emenda Supressiva ao Projeto de Lei N0 058/2019 de

Autoria do Poder Executivo.

EMENDA SUPRESSIVA

SUPRIMA-SE o Art.30 do Projeto de Leino 058/2019, que dispoe sobre

a transformação dos empregos dos servidores celetistas concursados em servidores

estatutários com a criação do regime jurídico único e da outas providencias.

Art. 30 - Os servidores celetistas concursados que exercerem o

direito de estatutário de que cuida esta lei, serão efetivados desde que aprovado

em estagio probatório.

Justificativa

Entendesse que o servidor foi admitido mediante concurso público, para

trabalhar no município, sob o regime celetista, já cumpriu o que diz o art. 41 da

Constituição Federal. A Lei que em tramitação de no 058/2019, ira converter o regime

para estatutário, dando continuidade a prestação do serviço para a municipalidade.

Câmara Municipalde ltaporanga D'Ajuda/SE, 29 de outubro de 2019

Plenário Vereador Raimundo Araújo Silva

Gabinete do Vereador

THIAGO D

Veread r- MDB

Praça José Sobral carcêz Filho, s/n - CEp 49.í
Itaporanga D'Aiuda-SE - (79) 3264-1000/1463

"'r)''t:# W
rlrJÊ::;ie 'iHJfJlHtli+-"',

muxrcíplo DE tTAPoRANGA D'AJUDA

Poder

Lu<fu1t1o
PÍ€ll&ítb

pRoJETo DE LEr coMpLEMENran H"OSt/zorg
De 24 de outubÍo de 2019

Dispõe sobre a transformação dos
empregos dos servidores celetistas
concursados er?, servidores estatutá rios
com a criação do regime jurídico único e dá

outras providências.

orÁvro sILvEIRA soBRÀL, Prefeito Municipal de

itaporanga D'Ajuda, Estado de Sergipe, usando das atribuições que lhe

são conferidas por lei:

FAZ SABER QUE A CÂPIERN MUNICIPAL APROVOU E ELE

SANCIONA A SEGUINTE LE I:

Art. 1o - Os servido!-es públicos integrantes do quadro

permanente do funcionalismo municipal contratados pelo regime da CLT

- Consolidação das Leis do Trabalho, desde que admitidos por concurso
público, conforme preceitua o artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, terão seus empregos públicos transformados em cargo de

provimento efetivo e passaráo a ser regidos por todas as normas
inerentes ao regime institucional do Município.

ART.20-Oprazo
estatuto será o da entrada
retroagindo.

inicral pai'a a percepção de benefícios do

em vigor desta lei complementar, nunca

ART.3o - Os servidores caletistas concursados que exercerem
o direito de estatutário de que cuiC \a le i, serãoe

\/

que aprovados em estágio probatóri
efetivad os desde

7

ESTADO DE SERGIPE
PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE iTAPORÂNGÂ D'AJUDA

ART.40 - Esta Lei Comp lementar entra rá em vi gor na data de

sua publicação, revog as disp si s em on

o o RA

o untcP